
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – MARÇO DE 2021 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 10 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 11 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 13 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 53 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de março de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Vinicius Tadeu de Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Siape nº 1281237, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Origem) nº 27/2020 ao Pregão Eletrônico (Tradicional) nº 07/2020, realizado pelo 
Campus Ibirama (UASG: 152253), para aquisição de projetores para atender às necessidades do Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 54 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de março de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Juliana Amadei, ocupante do cargo de Enfermeira, Siape nº 2242699, para fiscalizar e acompanhar o 
objeto da Adesão (Origem) nº 35/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2020, realizado pela Reitoria, para eventual aquisição de 
aquisição de EPIs e insumos necessários ao retorno das atividades presenciais no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, 
para fins de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus, 
causador da COVID-19. 
 
Art. 2º - DESIGNAR aservidora Vanessa Alessandra de Souza Miranda, ocupante do cargo de Técnica em Segurança do Trabalho, 
Siapenº 2425051, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 55 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de março de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 36/2021, que tem como objeto a "contratação de serviços de adequação e reparos da rede 

PORTARIAS 



 

4 

de energia elétrica do prédio LEDVET do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Projeto Básico/Termo de Referência". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siapenº 2410340, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 56 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora PATRICIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Administradora, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2156402, no período de 25/02/2021 a 05/03/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 26/07/2021 a 02/08/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 56 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora PATRICIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Administradora, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2156402, no período de 25/02/2021 a 05/03/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 26/07/2021 a 02/08/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 57 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 



 

5 

Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor Luí Fellippe da Silva Bellincantta Mollossi, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2323329, no período de 22/03/2021 a 
02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/11/2021 a 27/11/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 58 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente ao 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 10/2021 para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
manutenção predial com dedicação de mão de obra exclusiva para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 

 NOME SIAPE CARGO / FUNÇÃO 

Requisitante: Moacir Soares Pereira 1158835 
Técnico em Agropecuária / Diretor de Infraestrutura e 
Produção 

Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke 2410340 Engenheiro Agrônomo / Coordenador da Escola Fazenda 

Integrante Técnico: 
Vanessa Alessandra de Souza 
Miranda 

2425051 Técnica de Segurança do Trabalho 

Integrante 
Administrativo: 

Karine Nickel Bortoli 2084187 
Assistente em Administração / Diretora de Administração e 
Planejamento 

Integrante 
Administrativo: 

Eleutério Jubanski 1456541 Técnico em Agropecuária / Coordenador de Contratos 

Integrante 
Administrativo: 

Juliana de Oliveira Tedesco 1879746 
Assistente em Administração / Coordenadora de Licitações e 
Contratos 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 59 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor Adriano Rodrigues de Melo , ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1026921, no período de 22/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/05/2021 a 28/05/2021. 



 

6 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 60 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir Grupo de Trabalho para elaboração do caderno pedagógico 
para o curso EJA EPT - Operador de Computador do IFC - Campus Araquari: 
 
Rosicler Gonçalves Schiavini (Matrícula SIAPE nº 2363281) - Presidente; 
Harry Erwin Moissa (Matrícula SIAPE nº 2027003) - Membro; 
Maico João Trombelli (Matrícula SIAPE nº 2264022) - Membro; 
Marcio Marcelo Piffer (Matrícula SIAPE nº 1582583) - Membro; 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 61 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 236/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 04 de outubro de 2019, que designa o Colegiado do Curso de 
Especialização em Educação Matemática do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Deivisson Ferreira da Silva, Siape nº 2335839 - Coordenador; 
Adriano Rodrigues de Melo, Siape nº 1026921 - Coordenador Adjunto; 
André Ribeiro da Silva, Siape nº 2334853; 
Anelise Grünfeld de Luca, Siape nº 2102481; 
Leandro Marcos Salgado Alves, Siape nº 2333652; 
Lucia Loreto Lacerda, Siape nº 2101108; 
Lui Fellipe da Silva Bellicanta Mollossi, Siape nº 2323329; 
Greice Ane Barbieri, Siape nº 1091826. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 269 / 2020 - GAB/ARAQ, de 20 de novembro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 62 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 

7 

Nº do Protocolo: 23349.001215/2021-45 
Araquari-SC, 22 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Jones Back, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Siape nº 2382344, 
para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 41/2021, que tem como objeto da Dispensa de Licitação nº 16/2021, Processo 
Eletrônico 23349.000625/2021-79, que trata da "contratação de empresa especializada na manutenção de 2 No-breaks para 
atender as necessidades do Campus Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Jefferson Douglas Viana, ocupante do cargo de Analista em Tecnologia da Informação, Siapenº 
1134696, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 63 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Suseli Naiara Machado, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2379740, no período de 23/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 09/08/2021 a 19/08/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 64 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Jeane Staviski, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada 
no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2952396, no período de 26/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/07/2021 a 23/07/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 



 

8 

PORTARIA Nº 65 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Priscila Carvalho Monteiro, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2156618, no período de 23/03/2021 a 31/03/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 10/05/2021 a 18/05/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 66 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor IVAN FURMANN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1045096, no período de 24/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/12/2021 a 26/12/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 67 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 31 de março de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a PORTARIA ME Nº 3.776, DE 31 DE MARÇO DE 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 41 / 2021 - GAB/ARAQ, de 11 de fevereiro de 2021, que Estabelece o Calendário de Atividades do 
Campus Araquari para o exercício de 2021, da forma que segue: 

I. INCLUIR: 

Abril 

01 Ponto Facultativo 



 

9 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 

10 

 
 

Não disponível. 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659    

LIVINA MHM-7679    

S 10 MEN-3799    

VERSA MLY-2158    

PARATI MHP-3782    

PARATI TITAN MGQ-9407    

GOL MGQ-9417    

LOGAN MJO- 3823    

FIAT STRADA MBZ-4184    

TOTAL 
 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

11 

 
 

EDITAL Nº 04/2021 – GAB/ARAQ – SELEÇÃO DE MONITORES PARA OS CURSOS TÉCNICOS DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
– CAMPUS ARAQUARI PARA O ANO DE 2021. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 05 / 2021 – GAB/ARAQ – EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO – APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 9/2019. 
Nº Processo: 23340.000213/2019-01. 
Não se Aplica. Nº 29/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA 
EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo por 45 (quarenta e cinco dias). Vigência: 28/11/2019 a 14/06/2021. Valor Total Atualizado do 
Contrato: R$ 637.679,40. Data de Assinatura: 23/02/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021). 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.000625/2021-79. 
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 10.942.926/0001-50 - PROUPS SOLUCOES EM ENERGIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
manutenção de 2 no-breaks para atender às necessidades do campus araquari que serão prestados nas condições estabelecidas no 
projeto básico/termo de referência. 
Fundamento Legal: . Vigência: 17/03/2021 a 05/04/2021. Valor Total: R$ 18.290,00. Data de Assinatura: 09/03/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2021). 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 3/2018. 
Nº Processo: 23349.002828/2017-13. 
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE 
INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por doze meses com acréscimo de valor. Vigência: 
26/03/2021 a 25/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.883,20. Data de Assinatura: 08/03/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021). 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158459 
Nº Processo: 23349000676202109. Objeto: Prestação de Serviços de Auxiliar de Manutenção Predial, com jornada diurna de 44 
(quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a segunda-feira, para o atendimento das necessidades do Instituto Federal 
Catarinense — Campus Araquari.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/03/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. 
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158459-5-00010-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/04/2021 
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: . 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIASGnet - 23/03/2021) 158459-26422-2021NE800070 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349.000676/2021. Objeto: Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Continuados 
de Auxiliar de Manutenção Predial com Dedicação de Mão de obra exclusiva para atender as necessidades do Instituto Federal 
Catarinense — Campus Araquari, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de 
Itens Licitados: 1. Edital: 25/03/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto 
Grande - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir de 
25/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais: . 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIASGnet - 24/03/2021) 158125-26422-2021NE800070 
 
AVISO DE ANULAÇÃO 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

12 

PREGÃO Nº 10/2021 
Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23349000676202109 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de 
Serviços de Auxiliar de Manutenção Predial, com jornada diurna de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a 
segunda-feira, para o atendimento das necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIDEC - 24/03/2021) 158459-26422-2021NE800070  



 

13 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro Colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

